In effetti, in tempi che godono di una più diffusa e capillare disponibilità di testi resa possibile dal programma culturale alcuiniano e dove l'*Ars Prisciani*, che proprio Alcuino introduce nel *curriculum* scolasti-

⁶¹ Manetti (2012: 199) e già 2011.

⁶² Manetti (2012: 198). Da qui, come osserva Eco (2007: 19), deriva il fatto che alcune delle *voces animantium* siano inserite fra le «inarticulatae et illitteratae quae nec scribi nec intellegi, ut crepitus mugitus et similia».

co⁶³, diviene architettura dottrinale e nozionale della grammaticografia e della pedagogia carolingia, la tassonomia quadripartita assurge a paradigma entro la teoria della lingua elaborata dai *magistri* che fanno capo alla corte di Carlo Magno. Lo testimoniano *artes grammaticae* come quella redatta dallo stesso Alcuino (*Ars gramm. PL CI*, col. 854D):

MAG. Quatuor sunt differentiae vocis: articulata, inarticulata; litterata, illitterata. Articulata est, quae copulata atque coarctata cum sensu profertur, ut: *Arma virumque cano* ... Inarticulata, quae a nullo sensu proficiscitur, ut *crepitus, mugitus*. Litterata, quae scribi potest; illitterata, quae scribi non potest,

che la presuppone anche nella *Disputatio de rhetorica et virtutibus*, e quella di Clemente Scotto (*Ars gramm. 14*) e il *Donatus Ortigraphus* (Don. Ort. *Ars gramm. 17*)⁶⁴. Ma lo testimoniano anche i commentari esegetici carolingi all'*Ars maior* di Donato, dove la classificazione di Prisciano affianca quale termine di riferimento alternativo la distinzione binaria tra *articulata* e *confusa* del dettato donatiano, come si legge nelle sezioni *de voce* dell'anonima *Ars Laureshamensis* (*Expos. in Don. mai. 148.19-39*)⁶⁵,

⁶³ Sul ruolo di Alcuino nel programma di rinascita culturale carolingia la bibliografia è amplissima e non vi si fa riferimento qui. Sulle innovazioni in ambito di teoria linguistica è però d'obbligo citare Vineis 1988 e, per la conoscenza di Prisciano da parte di Alcuino, almeno Holtz 2000; 2004; 2009; Swiggers 2004, con bibliografia di riferimento.

⁶⁴ Per non dimenticare, in ambiente anglosassone, le *Excerptiones de arte grammatica anglice* di Æelfric, per cui v. almeno Law 1987; Porter 2002; ora anche Stanton (2018: 105-107).

⁶⁵ *Ars Laur. Expos. in Don. mai. 148.19-39*: «Articulata uox dicitur teste Donato quae litteris comprehendendi potest, quae articulis fiunt. Alio modo: Articulata uox dicitur, eo quod artet nos, id est constringat, ad se intellegendam; confusa autem uox est, quae nec scribi nec intellegi potest. Notandum interea, quod Donatus duas principales definiens uoces, quattuor sub his species intellegi uoluit, quas Priscianus in maiori arte commemorat: articulata et litterata, inarticulata et inlitterata, articulata et inlitterata, inarticulata et litterata. Articulata et litterata uox est, quae intellegi et scribi potest, ut *Arma uirumque cano*. Inarticulata et inlitterata, quae nec scribi nec intellegi potest, ut *mugitus pecudum uel strepitus murorum*. Articulata et inlitterata, quae intellegi potest et scribi non ualet, sicut sunt sibili hominum et gemitus infirmorum et modulationes cordarum; quamuis enim scribi non possint haec talia, affectus tamen eorum intellegitur; nam in gemitu uel uocationem canum, in modulatione cordarum certum plerumque intellegere uolumus numerum syllabarum. Inarticulata et litterata uox est, quae non potest intellegi, sed scribi, sicuti sunt uoces auium: *coax cra et cetera his similia*».